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УДК 341.954 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ИНТЕГРАЦИЯНЫҢ ӨРКЕНДЕУІ КЕЗІНДЕ ЕУРАЗИЯЛЫҚ 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ОДАҚТА МИГРАЦИЯЛЫҚ ЖАҒДАЙДЫҢ ДАМУЫ 

Жумашева Н.Ж. 
zhumasheva_nzh@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Заң факультеті, 
Халықаралық құқық кафедрасының 2 курс магистранты 

Ғылыми жетекші: з.ғ.д. Сарсенова С.Н. 
 
Посткеңестік елдер арасында болып жатқан халықаралық көші-қон процестері 

Еуразиялық экономикалық интеграцияны дамыту мен тереңдетудің маңызды факторлары 
болып табылады. Еуразиялық кеңістік мемлекеттері тұрақты көші-қон жағдайын қажет етеді. 
Осыған байланысты көші-қон саласындағы өзара іс-қимылды зерттеу маңызды практикалық 
мәнге ие болып табылады. 

Көші-қон процестеріне Еуразиялық бірлестік елдерінің демографиялық әлеуетін 
қалыптастыру бөлігінде елеулі рөл жүктелген. 2017 жылы ЕЭО-ға мүше елдер халқының 
жиынтық саны оң динамиканы көрсеткеніне назар аудару қажет: көшіп-қонушылар есебінен 
өсу шамамен 40% - ды құрады. Бұдан басқа, Еуразиялық кеңістіктегі көші-қон ағыны 
елдердің макроэкономикалық тұрақтылық деңгейіне, халықтың жұмыспен қамтылуына және 
еңбек нарығының жұмыс істеуіне айтарлықтай әсер етеді. 

Еуразиялық экономикалық одақтың (ЕЭО) елдердің халықаралық бірлестігі ретінде 
қалыптасуының негізі тауарлар қозғалысының еркіндігі, капитал еркіндігі, қызмет көрсету 
еркіндігі және жұмыс күшінің еркіндігі сияқты төрт экономикалық еркіндікті іске асыру 
қағидаты болып табылады. Сонымен қатар, ЕЭО қалыптасуы үйлестірілген және жоғары 
тиімді ынтымақтастықты жүзеге асыруға бағытталған, соның ішінде көші-қон, көші-қон 
процестерін құқықтық реттеу мәселелері бойынша бірқатар оң идеяларға толы [1]. 
Еуразиялық бірлестіктің бірлескен жұмысының маңызды бағыттарының бірі Еңбек 
ресурстарын еркін жылжыту және ЕЭО азаматтарының Еуразиялық кеңістіктің кез келген 
елінде өз еңбек қызметін жүзеге асыруға рұқсат алмай жүзеге асыру құқығын қамтамасыз 
ету болып табылады. 

ЕЭО мүше-мемлекеттердің еңбек ететін тұрғындарына ұлттық еңбек нарықтарын 
қорғау бойынша шектеулер қолданылмайды. Еуразиялық бірлестік елдерінің аумағында 
еңбек мигранттары бар құқықтардың көлемі іс жүзінде мигранттар болатын елдің 
азаматтарының құқықтарымен теңестіріледі.ЕЭО қызметінің маңызды бағыттарының бірі 
еңбек көші-қонын құқықтық реттеу болып табылады. Бұл саладағы құқықшығармашылық 
пәні мынадай мәселелерді құрайды: 

- серіктес елдерден еңбеккерлерді тарту; 
- олардың қабылданған ел аумағында болу заңдылығы; 
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- олардың еңбек қызметін жүзеге асыру тәртібі; 
- оларға белгілі бір әлеуметтік жеңілдіктер беру; 
- заңсыз көші-қонға қарсы күрес. 
Қазіргі уақытта одақ елдерінен еңбекші көшіп-қонушылардың жағдайын қозғайтын 

қатынастар 29.05.2014 жылғы ЕЭО туралы шарттың XXVI бөлімімен реттеледі. Ол "Еңбек 
көші-қоны" (96-98-бап) деп аталады және мемлекеттердің ынтымақтастық мәселелері 
бойынша нормалар кешенін қамтиды; көшіп-қонушылардың еңбек қызметін жүзеге асыруы 
және оларды еңбек және әлеуметтік қорғау саласында тиісті құқықтар беруі. 

Сонымен қатар, одақтық келісім-шарт ЕЭО-ға мүше елдердің еңбеккерлеріне міндеттер 
жүктейді: 

- жұмысқа орналастыру елінің заңнамасын сақтау, оны мекендеген халықтардың 
мәдениеті мен дәстүрлерін құрметтеу; 

- жасалған құқық бұзушылыққа жауапкершілік; 
- еңбек қызметін жүзеге асыру нәтижесінде алынған кірістерге салық төлеу. 
ЕЭО аясында қабылдаушы мемлекеттердің аумақтарындағы шетелдік қызметкерлердің 

құқықтық мәртебесі преференциялық режим қағидасынегізінде құрылады. Бұл режим ЕЭО 
аумағында еңбек ету мақсатында қоныс аударатын одақтық мемлекеттердің шетелдік 
тұлғалары үшін ерекше құқықтарды қарастырады. Мұндай шетелдіктердің құқықтары ЕЭО-
да одаққа кірмейтін мемлекеттердің шетелдік тұлғаларымен салыстырғанда едәуір дәрежеде 
кеңейді. Одақтағы мигранттар жоғарыда атап өтілгендей, рұқсат беру рәсімдерінен өтпей 
еңбек етуге айрықша құқығы бар, бұдан басқа, олар әлеуметтік, зейнетақылық және 
медициналық қамтамасыз ету тұрғысынан неғұрлым қорғалған. ЕЭО-ға кірмейтін елдердің 
азаматтары одақтас мемлекеттерге еңбек көші-қоны кезінде үлкен қиындықтарға тап 
болады.Дегенмен, ЕЭО мүше-мемлекеттерде барлық шетелдіктергеолардың азаматтығына 
қарамастан ұлттық режим қағидаты қолданылады, оның шеңберінде еңбекші мигранттар 
жұмысқа орналастырушы мемлекеттердің азаматтарымен көптеген мәселелер бойынша 
заңды түрде теңестіріледі. Ұлттық режим қабылдау мемлекетінің шетел азаматтарының 
формальды теңдігін құруды болжайды, шетел азаматтарына тең қарым-қатынасқа, құқық пен 
бостандыққа кепілдік береді, бірақ қабылдаушы мемлекеттің ұлттық мүдделерін қамтамасыз 
ету үшін қажетті шектеулерді жоққа шығармайды [2]. 

Осылайша, ЕЭО шеңберінде, объективті шектеулерді ескере отырып, ЕЭО 
мемлекеттерінен шетелдіктерге қатысты ұлттық режим тек одақ мүшелері үшін көзделген 
преференцияларды ескере отырып жүзеге асырылады. Заңнаманы біріздендіру күрделі заңи-
техникалық процесс болып табылады, ол тек мемлекет үстілік деңгейде ғана тиімді іске 
асырылуы мүмкін. ЕЭО интеграциялық бірлестік ретінде мүше мемлекеттердің ұлттық 
заңнамаларын өзара жетілдіруді қамтамасыз етуге қабілетті. Мысалы, халықаралық 
ұйымдармен ынтымақтастық арқылы. 2015-2016 жж. ЕЭО халықаралық қызметінің негізгі 
бағыттарының ішінде көші-қон саласындағы Жоғары Еуразиялық экономикалық кеңестің № 
26 Шешімімен көші-қон жөніндегі халықаралық ұйыммен ынтымақтастық бойынша жұмыс 
қарастырылды, мүше мемлекеттердің көші-қон органдары басшыларының кеңесімен өзара 
әріптесу жалғастырылды[3]. Бұл ұйыммен тығыз ынтымақтастық, оның көпжылдық 
тәжірибесін ескере отырып, тиімді көші-қон реттеуін қалыптастыру саласында ЕЭО 
мүшелеріне айтарлықтай қолдау көрсете алады. 

Бүгінгі күні ЕЭО шеңберінде толығымен реттелмеген шетелдіктер еңбеккерлерін 
зейнетақымен сақтандыру және қамтамасыз ету мәселесі қалады.Одақ деңгейінде арнайы 
ережелердің болмауы белгілі бір қолайсыздық тудырады және осы мәселені шешуге 
бірыңғай тәсілді әзірлеуді талап етеді. Осыған байланысты зейнетақымен қамсыздандыру 
туралы ЕЭО шартының жобасы бойынша жұмыс ерекше өзектілікке ие болады. Еуразиялық 
экономикалық комиссия Алқасының өкіміне сәйкес, 19 Қаңтар 2016 ж. шарт жобасы 
мақұлданды және мүше мемлекеттерге келісуге берілді. Егер шарт жасалатын болса, оның 
ережелері басқа мүше мемлекеттің аумағында еңбек қызметін жүзеге асыру арқылы 
зейнетақы құқықтары қалыптастырылатын не қалыптастырылатын мүше мемлекеттің 
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азаматы болып табылатынын бекітіп, "еңбекшінің" терминімен (ЕЭО туралы шартта 
белгіленген) толықтырады. 

ТМД құрамына кіретін мемлекеттер, соның ішінде ЕЭО мүшелері бұрын 
шетелдіктердің еңбегін реттеуге қатысты келісімдер жасаған. Олардың ішінде: Еңбек көші-
қоны және еңбекші-мигранттарды әлеуметтік қорғау саласындағы ынтымақтастық туралы 
келісімді (1994 ж.), Заңсыз көші-қонға қарсы күрестегі ынтымақтастық туралы келісімді 
(1998 ж.), сондай-ақ Еңбекші-мигранттар мен олардың отбасы мүшелерінің құқықтық 
мәртебесі туралы конвенцияны (2008 ж.) атап өтуге болады. Ресей, Белоруссия және 
Қазақстан 2010 жылы үшінші мемлекеттерден заңсыз еңбек көші-қонына қарсы іс-қимыл 
бойынша ынтымақтастық туралы келісім жасалды, оны бастапқыда Ресей, Беларусь және 
Қазақстан ратификациялаған, ал ЕАЭО-ға Армения мен Қырғызстан кіргеннен кейін 
олардың аумағында да күшіне енді. 

Жоғарыда айтылғандарға байланысты, трансшекаралық еңбек саласында интеграцияны 
дамыту үшін: 

- реттеудегі құқықтық коллизиялар мен олқылықтарды анықтау, бірыңғай құқықтық 
реттеуді құру үшін негіз қалыптастыру мақсатында ұлттық заңнаманы жүйелендіру; 

- ЕЭО аясында мемлекетаралық келісімдер жасау және ЕЭО институттары шеңберінде 
біріздендіру актілерін қабылдау арқылы (мысалы, регламенттер, директивалар, нұсқаулар, 
нұсқаулықтар және т. б.,  шетелдіктердің ұлттық деңгейде еңбегін реттейтін нормаларды 
біріздендіру); 

- өзара консультациялар ұйымдастыру, үлгілік нысандарды әзірлеу, бірыңғай 
ережелерді бекіту және т. б. арқылы ұлттық заңнамаларды біріздендірілген нормаларға 
сәйкес келтіру процесін оңайлату жұмыстары қарқынды жүзеге асырылуы керек. 
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Шанхай Ынтымақтастық Ұйымына (ШЫҰ) мүше елдер арасындағы қарқынды диалог 

20 жыл бұрын басталды. 1996 жылы Шанхайда бес мемлекет – Қазақстан, Қырғызстан, 
Қытай, Ресей және Тәжікстан басшыларының бірінші кездесуі өтті. Саммитке қатысушылар 
шекара ауданында әскери саладағы сенімді нығайту туралы келісімге қол қойды. Осы 
Келісімнің негізінде «Шанхай бестігі» ретінде белгілі саяси бірлестік пайда болды. 
Бірлестіктің басты мақсаты аталған мемлекеттердің шекарасы бойындағы тұрақтылықты 
қамтамасыз ету болды. 


